## Liber secundus

nandi tempus: & impetrauit. Ingressa cubiculum sibi manus iniicit. Illi cum torquerentur mora inrum-punt. & rem vti euenerat ad principem referunt.

Quo exemplo plures adpetere non e, deterritus: sed magis abcessus. Adcaepo nunctio de copiis Constantini: que Italiae fines tenebant exercitum educit.

Quintus erat annus imperii Constantini: qui multis praeliis Maxentii conatus plerisque in locis: praesertim in foro Iulii: fudit. Postremo coacto exercitu intra menia urbis se continuit. Maxentius: & cum nichil unquam

gesserit sine responsis muliercularum consuluit Magam de belli exitu. Illa omnia prospera vaticinabatur admonens: vt caelis infantibus: prius aduersa numina placaret: Ad hoc diem & horam dedit quando educturus

esset exercitum. & manus conferturus: qui sacris peractis rem pro Magae consilio egit: Victus tamen est ad pontem moluium magna strage. Ipse seu fugiens seu numinibus magicae vanitatis actus. In Tiberim vna cum

equo insiluit: submersusque est: & nusquam inuentus. Caco-demonas corpus animamque ad perpetuos cruciatus retulere. Scribunt alii conantem euadere gurgite fluminis haustum: & imis retentum harenis: ac limo. Sunt qui

referunt Tiberinum patrem indignatum deuorasse: & statim euomisse & caput recisum adhuc saeuitiam: ac libidines praeseferens spectaculo fuisse ante currum victoris. Hunc exitum Maxentius meruit magicis artibus quae

## Romanæ historiæ

imperio aptior. Sæuus in cæteros sibi non pepercit. Quicumq; magos consulunt. & vaticinia aut auspicia rebus gerendis querunt: semper sunt anxii: & nūquā inter metū & spem auidi futurorum quiescunt. Si illi prospera nūctiant inani & vana spe iam tum lætari incipiunt sin contra repēte tristitia adfecti torpescunt. Heu miseros mortalis ībecillitas ingenii & mens stupida huc illuc distrahit. atq; suspendit: Insana sane sūt dōcumenta q̄ nostra credulitas excogitauit: vt acrius torqueremur. Vtinam faceretur a mentibus hominum tale figmētum quod esse falsum & nullius momenti etiam maiores nostri tradiderunt. Maxētius filius ne Maximiani an suppositus vxori simulanti partum vt carior esset marito prole cupienti ad nos qui tam remoti ab illo sæculo sumus differere nō pertinet. Verum & hæc sunt prætorianorum militū semina: rapere: stuprare: necare: incēdere: satis edocti: quo & scelera indomita ad horrendam fecerant consuetudinē. Stipatores & custodes p̄cipū ipsos p̄cipes ad omne gēnus & seuitie armabāt. Hui primū Venale imperium proposuerunt. Quid hūis ducibus ausa non est īsanā commodi Antonini? Quod turpe atq; crudele nō excogitabat præfectus prætorio etiā de capite p̄cipientis decernens. Horū iudicio Helius pertinax vir hō bonus & reip. utilis cæsus ē. Quid dicā de Balbino & Pupieno quorū armis fluctuās res p. cōstiterat. O Ro

## Liber secundus

male parens vrbis quid re profecturū credidisti cum auspicato hos celeres primus legisti: Male auspicator es eos cūstituisse qui opus tuum perdituri essēt: Sed querimoniam in alia tempora differantur:

### M. IUL. LICINIUS LICINIANVS

LICINIUS In dacia natus parētibus agricolis & ab hīs puer nutritus: Vtinā inter rusticos cum aratro & sarculis consenuisset: extrema pueritia militauit: promotusq; Tribunus mil. bello cōtra Narsē: q; primus Armeniam Romanis ablatam Persarū iuri adscripserat: optime se gessit: vnde duci sēp postea gratus fuit. Mortuo Seuero Maximinus ab virtute rei militaris consortē imperiū fecit: & Aug. adpellauit. Prius Illu-riis postoriēti præfuit. Litterarū acerrimus hostis adserens venenū ac pestē rei. p. esse philosophos & oratores quos odio præcipue habuit & mirifice insectabatur. Litterarum. n. ad expers vt nomē decreti vix subscribere posset. Secte etiam simpliciū christianorū minime parcens. Iure igitur Constātinus contra Licinium vires Gallicanas & italicas expertus ē: nec ad finitas prohibuit. & Liciniū ingrātudo ferenda nō erat. Nam Galerii liberos ad fines iure sodalitatis & cōsortiū interfecit: Sunt qui scribunt Liciniū in nuptiis & vt Cōstantino gratificarentur milites adpellasse imperatorem. & ab Constātinō missum cōtra Galeriiū: Sed verisimilius est imperatorem factū ab Galerio: vt si-

## Romanæ historiæ

mul & hostilitatis literarum & ingrati tudinis ad cusari posset: Primi congressus fuere in Pannonia: ubi victus concessit in macedonia: ibique reparante vires: & magnas copias cogentem iprouisus Constantinus adhortus fudit copias dissipauit in Thracia fugauit in Asia. Couenere duces federe tamen incerto: modo pax: modo bellum erat: Culpa datur ab historicis Licinio: qui saepius tentauit fortunam: ac propterea infidus: tandem & naualibus & terrestibus praeliis uictus dediti onem Nicomediae fecit: missusque est Thessalonice: ubi homini maligno & musae hosti: etiam contra sacramenti reuerentiam minime fuit seruanda fides ut deditus esset & priuatus uiueret: occisus est a militibus: meritaque lu it pœnas: homo septuagenarius: & Vecors. Impauit An. XIII. & nequa turpitudine careret christianus aduersabatur sepiusque rogatus ab Constantino non destitit. Hinc semina discordiae fuisse memorant. Scribunt quidam ante dediti onem Constantiam uxorem concessisse ad fratrem: & orasse pro imperio mariti: deinde pro titulo tantum: & non impetrasse: Cum pro salute precaretur flexisse animum fratris. Ita Licinius: qui annis. xvi. praefuerat iussus est sine purpura & insignibus ad Constantinum uenire: missusque est Thessalonice: ut illic priuatus cum uxore degeret. Impator scripsit ad senatum ut de Licinio quod agendum esset consuleret. Senatores rescripserunt milites ut decernerent. Quod ubi nuntiatum est: proficiscente Serras Li-